

Pregão Eletrônico 90015/2025

Esclarecimento 04

(encaminhado por e-mail no dia 27/08/2025)

Mensagem do(a) Licitante:

"...

I – O serviço está sendo executado ou já foi em algum momento?

Se a resposta for positiva:

a) qual empresa é ou foi responsável?

b) Quantos profissionais atuam atualmente no serviço?

II - Será necessário fornecimentos de peças e/ou materiais ou softwares?

III - O serviço poderá ser executado remotamente?

IV – PROFISSIONAIS NO ATO DA CONTRATAÇÃO

A apresentação de Profissionais Certificados integrantes no quadro de funcionários da Licitante, deve ser realizada apenas no ato da assinatura do contrato, sendo aceitos profissionais certificados cuja contratação se dê por prestação de serviço, sem vínculo trabalhista com a Licitante.

Está correto o entendimento?

V – Para serviços de manutenção de equipamentos, necessário disponibilizar a lista contendo as marcas e os modelos dos respectivos equipamentos.

VI – Qual o número de chamados estimados para o mês ou ano?

..."

Resposta:

I - Sim, mas possui escopo diferente da licitação atual.

a) MINDTEK INTELIGÊNCIA E TECNOLOGIA LTDA.

b) 5 profissionais no RJ.

II - Conforme item 3.2 do TR.

III – Conforme item 3.1 do TR.

IV – Conforme item 10 do TR.

V – O parque atualmente é composto, aproximadamente, por:

- 450 notebooks Lenovo adquiridos em 2023
- 173 notebooks Lenovo adquiridos em 2018
- 42 notebooks Dell adquiridos em 2018
- 660 Desktops Positivo adquiridos em 2018
- 20 Desktops Dell adquiridos em 2018

VI - Conforme anexo I.B do TR.

Michelly de Souza Ferraz
Pregoeira